(*d*) Est namque Pater habens esse perfectum, nec ullius indigens, radix ac fons Filii & Spiritus Sancti. Est & Filius in plena divinitate vivens Verbum & proles Patris, que eget nullius. Quin & plenus est Spiritus, non pars alterius, sed perfectus & integer in seipso consideratur. Et conjunctus quidem est Patri Filius inseparabiliter, conjunctus quoque est Filio Spiritus. Nihil enim est quod dirimat, nihil quod sempiternam illam conjunctionem intercidat. Nullum enim inter illos seculum intercurrit, nec potest animus noster separationem ullam excogitare, adeo ut aut Unigenitus non sit semper cum Patre, aut Spiritus Sanctus non semper existat cum Filio. Basil. *ibid.*

(*x*) Qui separant à Patre & Filio & inter creaturas numerant Spiritum, ut baptismum imperfectum, ita faciunt confessionem fidei imperfectam. Neque enim Trinitas, Spiritu subtrahito Trinitas manet. Basil. *ibid.* pag. 194.

(*y*) Præfens vox omnino os ipsorum oppilat : Et dixit Deus, Faciamus hominem. Nunc jam dic mihi, numquid unica est persona ? Non enim scriptum est : Fiat homo,

sed faciamus hominem.... Audis, ó Christi oppugnator, ipsum ad officii socium loqui per quem fecit & sæcula. . . . qui portat omnia verbo virtutis suæ. Basil. *Homil.* 9. in *Hexameron*, pag. 87.

(*z*) Gens veritatis inimica, Judæi ad angustias redacti, multas aiunt esse personas, ad quas Dei sermo directus est. Dicit enim astantibus sibi angelis, Faciamus hominem. Judaicum commentum est, atque levitatis inde profectæ inventum, ut ne unum suscipiant innumeros inducunt. Et Filium reprobanter famulis dignitatem attribuerunt consilii, & conservos nostros efficiunt creatio- nis nostræ dominos. Homo perfectus ad angelorum evehitur dignitatem. Quale autem officium par esse potest conditori ? Considera autem & que sequuntur : Ad imaginem nostram : quid dicis ad hoc ? Num & Dei & angelorum una est imago ? Filii quidem & Patris eandem esse formam omnino necesse est, formam videlicet, uti Deum decet, intellectam non in corpora figura, sed in divinitatis proprietate. Basil. *Homil.* 9 in *Hexam.* p. 87, & 88.

Dieu parloit aux Anges; mais saint Basile réfute aisément une interprétation si peu conforme au texte de l'Écriture, qui est bien éloigné d'attribuer à Dieu & à ses créatures une même image. Il trouve (a) encore la Trinité des personnes dans le Cantique des Seraphins, où ils disent trois fois; *Saint*: & il en forme ce raisonnement contre les Anoméens: Si la sainteté est la nature même du Saint-Esprit, comme elle l'est du Pere & du Fils, comment osera-t-on dire qu'il est d'une nature différente? C'est aussi de la Trinité que doivent s'entendre (b) ces paroles du Psalmiste; *C'est par le Verbe du Seigneur que les Cieux ont été affermis, & c'est par le souffle de sa bouche qu'il a produit toute leur vertu.* Et celles de Jesus-Christ (c): *Si je m'en vais, je prierai mon Pere, & il vous enverra un autre Paraclet.* C'est le Fils qui prie, le Pere qui est prié & le Saint-Esprit qui est envoyé. Mais les preuves sur lesquelles S. Basile insiste le plus, sont celles qu'il tire tant de la profession de Foi (d) que nous avons reçue de la tradition par laquelle nous croyons au Pere, au Fils & au Saint-Esprit, que de la formule du Baptême: car nous devons croire comme nous sommes baptisés, & rendre gloire d'une manière conforme à notre croyance, c'est-à-dire (e) glorifier le Pere, le Fils & le Saint-Esprit, au nom desquels nous avons reçu le baptême, sans séparer le Saint-Esprit des deux autres personnes. Il faut confesser que le Pere est Dieu, que le Fils est Dieu, que le Saint-Esprit est Dieu, selon que l'en-

(a) *Itaque si sanctitas ei ( Spiritus Sancti ) natura est, sicuti Patri & Filio, quomodo tertia ac aliena natura est? Ob id enim opinor, & apud Isaiam etiam scriptum est Seraphimter Sanctus exclamare quod naturalis sanctitas tribus in hypostasibus perspicitur.* Basil. *ibi. contra Eunomium, pag. 274.*

(b) *Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.... quoniam igitur Servator Verbum Domini est, & Spiritus sanctus oris ipsius Spiritus est, uterque autem in cœlis & eorum virtutibus creandis pariter operam contulit.* Basil. *Hom. in Psalm. 32. p. 136.*

(c) *Ingens improbitas est non suscipere documenta Domini qui nobis perspicite aliam Personam ab alia distinguit. Si enim abiero, inquit, rogabo Patrem & alium Paracletum mittere vobis. Itaque Filius est qui rogat, Pater est qui rogatur, Paracletus verò qui mittitur. Nonne ergo impudens es, qui cum audias, Ego de Filio, ille de Patre,*

*alius de Spiritu Sancto, misces tamen omnia, omniaque confundis, & rei uni tribuis appellationes omnes.* Basil. *Homil. contra Sabell. &c. pag. 193.*

(d) *Ipsam fidei professionem in Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, è quibus habemus scriptis? Etenim si quoniam ex baptismi traditione, juxta pietatis consequentiam, ut baptizamur, ita & credere debemus, similem baptismi professionem exhibemus; concedant etiam nobis ut juxta eandem consequentiam glorificationem fidei consimilem persolvamus.* Basil. *lib. de Spiritu Sancto. cap. 27. pag. 57.*

(e) *Recta sententia argumentum est; illum ( Spiritum Sanctum ) non separare à Patre & Filio; oportet enim nos baptizari quemadmodum accepimus, & credere quemadmodum baptizamur, glorificare verò, ita ut credimus, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum.* Basil. *Epist. 125. pag. 216.*

seignent les divines Ecritures & ceux qui en ont mieux compris le sens (f); non que ce soient trois Dieux, mais un Dieu en trois personnes, dont (g) chacune subsiste en une vraie hypostase, & ont differens noms, quoiqu'une même Divinité (h) & une même nature. Le terme d'hypostase que saint Basile prend ici pour personne, donna lieu (i) de son tems à de grandes contestations, comme on l'a déjà remarqué. Il y avoit (k) des Catholiques qui n'admettoient en Dieu qu'une hypostase, entendant par ce terme la nature ou substance Divine: c'étoit les Occidentaux; mais ils pensoient sur ce point bien différemment de Sabellius qui disant que Dieu est un en hypostase, entendoit qu'il étoit un en personne, qui suivant les différentes occasions étoit appelé dans l'écriture tantôt Pere, tantôt Fils, & quelque fois le Saint-Esprit. Les Orientaux au contraire admettoient trois hypostases, persuadés qu'hypostase & essence ne sont pas la même chose: & il me semble, dit saint Basile, que nos freres d'Occident l'ont fait voir eux-mêmes, lorsqu'il se sont réduits par la pauvreté de leur langue à se servir du mot grec *Ousia* qui veut dire *substance* ou *essence*, pour sauver par la distinction des termes la difference qui pourroit être dans le sens (l). Il explique comment par *substance*, il entend

(f) *Confiteri oportet Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, uti eloquia divina, & qui ea sublimius intellexerunt docuerunt. Caterum ad eos qui tres Deos nobis exprobrant, illud dicatur; unum nos Deum non numero, sed natura confiteri. Basil. Epist. 8. pag. 81.*

(g) *Non satis est Personarum numerare differentias: sed unamquamque personam in vera hypostasi existere futendum est. Basil. Ep. 21. p. 317. Confutendum in propria hypostasi Patrem esse, in propria Filium, in propria Spiritum sanctum, quemadmodum & ipsi (Patres Nicæni) manifeste exposuerunt... Plene enim & clarè ostenderunt, dicendo: Lumen de lumine, aliud quidem esse lumen quod genuit, aliud verò quod genitum est, lumen tamen & lumen, ita ut una & eadem sit essentia ratio. Basil. Epist. 125. pag. 215.*

(h) *Patris, & Filii, & Spiritus Sancti creatura quidem eadem & divinitas una; nomina verò diversa, circumscriptas & absolutas notiones nobis exhibentia.*

(i) *Voyez le tome 5. page 587.*

(k) *Quanam autem hac calumniâ gra-*

*vior esse possit, & ad multos commovendos aptior, quam si qui ex nobis videantur Patris, & Filii, & Spiritus Sancti unam hypostasim dicere? Qui etiam si omnino personarum differentiam aperte doceant: quia tamen hoc ipsum prius usurpatum est à Sabellio, unum quidem hypostasi Deum esse dicente, sed sub diversis personis à scriptura representari, pro propriis occurrentis subinde usus ratione; hac nunc quidem paternas illum sibi accommodare voces, cum hujus persona adest occasio: nunc verò eas quæ filium decant, cum ad nostri suscipiendam curam, aut ad alias quasdam œconomicas operationes descendit: nunc tandem Spiritus induere personam, cum tempus proprias hujus persona voces exposcui; si qui ergo etiam apud nos unum subiecto Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum dicere deprehendantur, tres verò personas perfectas confiteri; quomodo non apertum & insuperabile videbuntur afferre argumentum, cur vera sint quæ de nobis dicuntur? Basil. Epist. 214. pag. 322.*

(l) *Quod autem hypostasis & essentia*

ce qui est commun aux trois personnes, & par hypostase les propriétés de chacune (g).

Touchant le  
Pere & le Fils.

V. Le Pere (b) est le principe & la cause de toutes choses. Il n'est pas engendre; mais il est (i) Pere de toute éternité, n'ayant jamais commencé de l'être. Le Fils (k) tire son origine du Pere: & il est comme lui sans commencement, parce que sa génération est éternelle (l). Lorsque nous disons (m) qu'il est engendré de la substance du Pere, il ne faut rien concevoir dans cette generation de commun avec les générations corporelles. La substance du Pere n'a pas été divisée, ni partagée entre lui & son Fils. Le Fils n'est pas produit par émanation, comme les fruits le sont de l'ar-

*idem non sunt, id, & ipsi, ut puto sub-  
indicarunt Occidentales fratres, dum lingue  
suae angustias subveriti, essentia nomen lin-  
gua græca tradiderunt; ut & si qua esset  
sententiae discrepantia, illa ipsa servaretur  
in clara & minime confusa nominum di-  
versitate. Basil. Epist. 214. pag. 322.*

(m) Quod si & mihi quid sentiam  
brevisiter dicendum; illud dicam, quæ ratio  
est communis cum eo quod proprium, ean-  
dem esse essentia cum hypostasi. Nam unus-  
quisque nostrum & per communem essentia  
rationem esse participat, & per suas propri-  
tates ille & ille existit. Ita & illic ratio  
quidem essentia communis; velut bonitas,  
divinitas, aut si quid aliud cogitatur:  
hypostasis verò in proprietate paternitatis,  
aut filiationis, aut potentie sanctificantis  
perspicitur. Si ergo personæ dicunt non sub-  
sistere; per se absurda hæc doctrina: sin  
concedunt illas esse in vera hypostasi, quod  
fautentur, hoc etiam numerent, ut & con-  
substantialis ratio servetur in unitate divi-  
nitatis, & pietatis cognitio, Patris, & Fi-  
lii & Spiritus sancti, in perfecta & inte-  
gra unitateque eorum, qui nominantur,  
hypostasi prædicetur. Basil. Ibid. & p. 323.

(n) Pater omnium principium, eorum  
quæ existunt causa, radix viventium. Basil.  
Homil. de fide. pag. 131. Unum novimus  
ingenitum, & unum verum principium,  
Patrem Domini Nostri Jesu-Christi. Basil.  
Epist. 125. pag. 216.

(b) Deus universorum pater est ex in-  
finito, nec unquam pater capit, neque enim  
potentia defectu, ne expleret voluntatem,  
detinebatur: neque ullo tempore seculorum cir-  
civibus expectavit, ut sicut in hominibus ac  
reliquis animalibus, ei generandi facultate

post completam ætatem accedente, quod vo-  
lebat assuequeretur. Infanientium enim est hæc  
& cogitare, & loqui. Sed, ut ita dicam, exten-  
tam habet cum sua aternitate paternitatem.  
Basil. lib. 2. advers. Eunomium pag. 247.

(p) Quamobrem & Filius cum ante sæ-  
cula sit, & semper sit, nunquam esse in-  
cepti: sed ex quo Pater est, & Filius est,  
& statim una cum Patris notione, Filii  
quoque notio subrepat. Nam Pater, Fi-  
lii utique est Pater. Patris igitur origo nulla:  
origo verò Filii Pater, inter hos nihil est  
medii. Basil. Ibid.

(q) Quando ad esse à Patre productus  
est? ex quo Pater est. Sed ab aeterno,  
inquit, Pater: ab aeterno igitur & Fi-  
lius, per generationem ingenita Patris  
naturæ conjunctus. Quod autem non nostra  
sit hæc oratio, ipsas Sancti Spiritus voces eis  
ob oculos ponemus & ex Evangelio quidem  
sumamus illud: In principio erat Verbum,  
hoc verò ex Psalmo velut è persona Patris  
dictum: Ab utero ante Luciferum genui te;  
atque utrisque inter se compositis dicamus:  
& erat & genitus est. Verum vox genui,  
causam à qua principium habet essendi sig-  
nificat: vox autem, erat, indicat ejus exi-  
stentiam tempore carentem, ac sempiternam.  
Basil. lib. 2. contra Eunom. pag. 252.

(r) Cum autem ex Patris substantia Fi-  
lium esse discimus, eumque genitum, non  
autem factum, ne prohibeamur in corporales  
perfectionem cogitationes. Non enim divisa  
est substantia à Patre in Filium: neque fluen-  
do dilapsa generavit, neque proferens, quem-  
admodum arbores fructus proferunt: sed  
menarrabilis & indeprehensus cogitationibus  
hominum divina generationis modus, &c.  
Basil. Epist. 52. p. 146.

bre. Sa génération est ineffable, & incompréhensible à la raison humaine, & n'a rien qui puisse la faire comparer avec les générations corporelles. Il est appelé image (s), mais une image engendrée, la splendeur de la gloire de Dieu, sa sagesse, sa puissance, sa justice, non par forme d'habitude; mais il est une substance vivante & opérante, qui retrace en soi tout le Pere, & en qui brille toute la majesté du Pere. Le Fils est engendré du Pere (t), vrai Dieu, parfait de parfait, sa vive image, ne différant (u) de lui ni en essence, ni en puissance, ni en bonté, ni en majesté, ni en opération. Son nom de Fils nous apprend qu'il est de la même nature que le Pere (x), qu'il lui est égal (y) en dignité, d'une égalité de nature & non de grandeur corporelle; qu'il a (z) par sa nature comme Fils tout ce que possède le Pere; & comme Fils unique il le possède seul sans le communiquer à personne; qu'il lui est (a) consubstantiel. C'est donc une impiété de dire (b) que le Fils n'est pas semblable au Pere par sa nature. Toutefois le Pere (c) étant le principe & l'o-

(s) Imago autem dicitur est Filius, & est imago genita, & splendor est gloriæ Dei, & sapientia, & potentia, & justitia Dei, non ut habitus, neque ut aptitudo, sed substantia viva & operans, ac splendor gloriæ Dei. Quapropter & totum in seipso Patrem ostendit, ex tota ejus majestate resplendens. Lib. 2. contra Eunom. pag. 252.

(t) In Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum creditis: cavete ne prodatis hoc depositum. . . . Filium unigenitum ex Patre genitum, verum Deum, perfectum ex perfecto, imaginem vivam, Patrem totum in semetipso ostendentem. Basil. Epist. 105. p. 200.

(u) Nam si juxta essentiam nihil differt à Patre, nec potentia etiam a Patre differret. Porro quorum æqualis est potentia, horum omnino æqualis est operatio. Basil. lib. de Spiritu sancto, cap. 8. pag. 17. Ex ipsa igitur Filii appellatione discimus naturam esse consortem, non jussu creatum, sed sine ullo intervallo ex substantia splendentem, sine ullo temporis spatio cum Patre conjunctum, æqualem in bonitate, æqualem in potestate, consortem majestatis Basil. Homil. de fide. pag. 132.

(x) Basil. loco proxime citato.

(y) Confiteri Patrem esse Filii, non creature opificem. Et in vera Patris confessione, sine eum qui genitus est, ipsi dignitate esse patrem, revocans in memoriam il-

lud Evangelistæ testimonium: Deum patrem suum dicebat, faciens se æqualem Deo. Æqualitas autem illa quam cum Patre habet, intelligitur esse secundum naturam, non secundum magnitudinis corporeæ mensuram. Basil. Homil. contra Sabellianos, pag. 191.

(z) Accipere commune est creaturæ: habere autem ex natura, proprium est geniti. Itaque ut Filius naturaliter possidet quæ sunt Patris: ut unigenitus, omnia in seipso comprehendit, cum nihil quidquam, cum altero dividatur. Basil. Homil. de fide, pag. 132.

(a) Constitendum igitur est consubstantialem esse Patri Filium, quemadmodum scriptum est (in concilio Nicæno). Basil. Epist. 125. pag. 215.

(b) Faciamus hominem ad imaginem nostram: ubi est imago una, quomodo fuerit dissimilitudo? . . . Si una est imago, unde tibi in mentem venit impietatem tam intolerandam profiteri, ut Filium Patris dissimilem dicas? Ô ingratum animam! quandoquidem similitudinem eam, cujus filius es particeps beneficii auctori non rependis, & ea quæ dono concessa sunt, tibi ipsi quidem propria manere putas, sed non finis habere Filium cum genitore acceptam à natura similitudinem. Basil. Homil. 9. in hexameron, pag. 88.

(c) Quoniam à Patre origo est Filii,

origine du Fils, il est à cet égard plus grand que lui, comme le dit le Seigneur dans l'Évangile : *Mon Pere est plus grand que moi*, c'est-à-dire comme Pere. Les Ariens (d) abusoient de cet endroit pour combattre la divinité de Jesus-Christ. Saint Basile prétend au contraire qu'il prouve très-bien qu'il est consubstantiel au Pere; parce que les comparaisons ne se font, à proprement parler, qu'entre les choses qui sont de même nature; comme on dit qu'un Ange est plus grand qu'un autre Ange; qu'un homme est plus juste qu'un autre homme. Il avoue néanmoins (e) qu'on peut dire encore que le Pere est plus grand que le Fils, à raison de l'humanité dont le Fils s'est revêtu.

Touchant le  
S. Esprit.

VI. Saint Basile (f) remarque qu'il ne fut rien décidé dans le Concile de Nicée touchant le Saint-Esprit, parce que les Macédoniens qui en combattirent depuis la divinité, n'avoient pas encore paru. Il s'abstint lui-même quelque tems dans ses discours publics de dire expressément que le Saint-Esprit est Dieu, quoiqu'il le dît en termes équivalens, & qu'il prouvât sa dignité par toutes sortes de raisons. Mais il n'usa pas toujours de ce ménagement, n'en ayant pas eû dans le suite les mêmes sujets. Il dit (g) que c'est une impiété manifeste d'exclure le Saint-Esprit de la divinité, lui à qui ceux que l'Écriture appelle Dieux à cause de leurs vertus, sont redevables de cette dénomination; que c'est encore une impiété de dire qu'il n'est Dieu que par

*hoc major est Pater, quod causa sit & principium; quapropter & Dominus sic dixit: Pater meus me major est, prout Pater videlicet. Illud autem, Pater, quid aliud indicat, nisi causam atque originem esse ejus qui ex ipso genitus est? Basil. lib. 1. contra Eunom. pag. 236.*

(d) Pater meus major me est. Utuntur & hoc dicto ingratis creatura, mali progenies. Ego vero ex hac etiam voce consubstantiali esse Filium Patri credo demonstrari. Comparationes enim scio proprie inter ea quæ ejusdem naturæ sunt, fieri. Angelum namque angelo dicimus majorem, & hominem homine justiore. Itaque si comparationes inter ea quæ ejusdem speciei sunt, instituuntur, Pater autem secundum comparationem dicitur esse Filio major, consubstantialis Patri Filius. Basil. Ep. 8. p. 84.

(e) Quid mirum, si majorem seipso Patrem confessus est, qui Verbum est & caro factus est; cum & angelis visus sit secundum

*gloriam minor, & hominibus secundum speciem... propterea Pater minor est Filius, quod tua causa factus est mortuus, ut te à mortalitate liberaret, & cælestis participem vitæ faceret. Basil. Ibid.*

(f) Definita non est de Spiritu sanctæ doctrina, nondum tunc pneumatomachis apparentibus; anathematizandos esse eos, qui dicunt creatæ esse ac servilis naturæ Spiritum sanctum, silentio prætermiserunt (Nicæni Patres). Basil. Epist. 140. p. 233.

(g) Itaque si Deus in nobis per Spiritum habitare dicitur, nonne manifesta impietas est, ipsum Spiritum dicere deitatis exortem? & si eos qui virtute perfecti sunt, Deos nominamus, perfectio autem est per Spiritum; quomodo qui alios efficit Deos, ille ipse destitutus deitate? Nec verò pium fuerit dicere, ut in omnibus, ita & in Spiritu deitatem quæ participatione acquisita sit, honorari non autem naturæ ei competere. Basil. lib. 3. contra Eunom. p. 276.

participation

participation, comme le sont les hommes, & non par nature. On peut en effet faire attention (*b*) à ce qui est dit du Saint-Esprit dans les saintes Ecritures, sans être obligé de reconnoître en lui la nature suprême. Il y est appelé l'esprit de Dieu, l'esprit de vérité qui procede du Pere, l'esprit de droiture, l'esprit principal, & l'esprit saint: ce qui est son nom propre. Il est la source de la sanctification (*i*), & saint par nature, comme le Pere & le Fils sont saints par nature. C'est pour cela qu'il est appelé Esprit saint: ce nom lui étant propre & particulier; c'est lui qui par la grace (*k*) rend l'homme parfait, qui le fait enfant adoptif de Dieu, qui rend immortel ce qui est mortel par nature. Il est uni au Pere & au Fils en tout, en gloire, en éternité, en puissance, en regne, en souveraineté, en divinité, comme on le voit par la forme du saint Baptême. Les paroles (*l*) de saint Pierre à Saphire font voir aussi que pécher contre le Saint-Esprit, & pécher contre Dieu est la même chose. Dans toutes (*m*) les operations le Saint-Esprit est uni inseparablement au Pere & au Fils: & c'est lui qui selon son bon plaisir distribue les dons selon la dignité d'un chacun. Il est appelé (*n*) la droite du Pere, & le doigt de Dieu; par qui le Fils chassoit les Démons: d'où saint Basile infere, qu'il est de mê-

(*b*) *Quis, auditis spiritus appellationibus, animo non erigitur, & ad supremam naturam cogitationem non attollit? Nam Spiritus Dei dicitur est, & Spiritus veritatis, qui ex Patre procedit, Spiritus rectus, Spiritus principalis. Spiritus sanctus, propria est illius ac peculiaris appellatio.* Basil. lib. de Spiritu sancto, cap. 9. pag. 19.

(*i*) *Spiritus sanctus fons est sanctificationis, & quemadmodum natura sanctus est Pater, natura itidem sanctus est Filius: ita quoque Spiritus ille veritatis natura sanctus est, ob idque donatus est etiam sancti appellatione, eaque peculiari ac propria.* Basil. lib. 3. contra Eunomium, pag. 274.

(*k*) *In Spiritum sanctum creditis. . . gratiam perfectos efficiemem, per quem homo in filium adoptatur, & id quod mortale est, immortalitate donatur: conjunctum Patri & Filio in gloria & eternitate, in potestate & regno, in dominio & divinitate, quemadmodum & ipsi baptismatis salutiferi traditio testatur.* Basil. Ep. 105. pag. 200.

Tome VI.

(*l*) *Ista Petri ad Saphiram verba, Quid est quod convenit inter vos, tentare Spiritum sanctum? Non mentiti estis hominibus sed Deo, ostendunt eadem in Spiritum sanctum, & in Deum esse peccata.* Basil. lib. de Spiritu sancto, cap. 16. pag. 31.

(*m*) *Hoc pacto etiam discere poteris, Spiritum sanctum in omni operatione conjunctum & inseparabilem esse à Patre & Filio. Cum Deus efficit distributiones operationum, ac Dominus divisiones ministracionum, simul adest Spiritus sanctus, partionem donorum pro cujusque dignitate proprio arbitrio dispensans.* Basil. Ibid.

(*n*) *Quod si etiam ( Spiritus sanctus ) nominatur Patris dextera, Dextera enim Domini fecit virtutem: & Dextera tua, Domine, percussit inimicos; Dei autem digitus Spiritus sanctus est, secundum illud: Si ego in digito Dei ejicio demonia; id quod in alio Evangelio scriptum est: Si ego in Spiritu Dei ejicio demonia, Spiritus sanctus ejusdem nature ac Pater & Filius.* Basil. Epist. 8. pag. 89.

Z z

me nature que le Pere & le Fils : & taxe d'insensés ceux qui au lieu de le reconnoître (o) consubstantiel au Pere & au Fils , à raison de la simplicité de sa nature , disent qu'il est composé. Le Saint-Esprit n'est pas (p) sans principe : il n'y a que le Pere , qui est le principe de toutes choses. Il n'est pas non plus engendré : le Fils seul , l'est : mais il procede du Pere sans en avoir été créé. Car il n'est pas (q) sorti de Dieu comme les créatures , ni par génération comme le Fils , mais par procession comme le soufflé de sa bouche , d'une maniere ineffable. Comme il n'y a qu'un Pere & un Fils , il n'y a aussi (r) qu'un Saint-Esprit , qui quoique de même nature que le Pere & le Fils , est néanmoins une personne distinguée de l'un & de l'autre : suivant (s) la doctrine des Peres de Nicée qui ont déclaré le Fils consubstantiel au Pere , on doit rendre au Pere au Saint-Esprit le même honneur qu'au Pere & au Fils , & l'adorer avec le Pere & le Fils. Le Saint-Esprit procede du Pere : & il paroît que saint Basile ne doutoit pas qu'il ne procédât aussi du Fils. Car en refutant Eunomius qui enseignoit que le Saint-Esprit est la créature du Fils , &

(o) *Sed quis adeo demens fuerit, ut Spiritum sanctum dicat compositum, ac non simplicem, & Patri & Filio consubstantialem secundum simplicitatis rationem.* Basil. *ibid.* pag. 88.

(p) *Hoc explorato & citra controversiam manente, nam necessaria est ob Sycophantias observatio, neque ingentium dici à nobis Spiritum sanctum, unum enim novimus ingentium, & unum rerum principium, Patrem Domini nostri Jesu-Christi: neque genitum; unum enim esse unigenitum, in fidei traditione didicimus: Spiritum autem veritatis ex Patre procedere edocui, ex Deo esse confitemur citra creationem.* Basil. *Epist.* 125. pag. 216.

(q) *Ex Deo esse dicitur ( Spiritus sanctus ) non sicut ex Deo sunt omnia sed tanquam ex Deo procedens : non per generationem quemadmodum Filius, sed tanquam Spiritus oris ejus: omnino autem nec os membrum est, nec Spiritus est status resolvable: sed & os, prout Deo convenit, dicitur & Spiritus essentia vivens sanctificationis donata: ita ut consortium quidem inde declaretur; modus autem existentie ineffabilis servetur.* Basil. *lib. de Spiritu sancto, cap. 18. pag. 38. Spiritus ex Patre*

*procedit. At Filius quidem ex Patre per generationem, Spiritus verò ex Deo arcano modo atque ineffabili.* Basil. *Homil. contra Sabell.* &c. pag. 196.

(r) *Ut enim Pater unus est, & Filius unus, sic unus etiam Spiritus sanctus.* Basil. *Homil. de fide, pag. 133.* Itaque qua dicebamus de Filio, propriam videlicet ipsius personam consistere oportere, eadem habemus & de Spiritu sancto dicere, non enim ideo Spiritus idem est qui Pater quod scriptum sit: Spiritus est Deus, neque rursus Filii & Spiritus persona una est, eò quod dictum sit: Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Christus autem in vobis est. Etenim hinc decepti nonnulli, Spiritum & Christum eundem esse opinati sunt, sed quid dicimus? Hinc commonstrari natura conjunctionem, non personarum confusionem. Basil. *Homil. contra Sabellianos, &c. pag. 193.*

(s) *Proferatur & apud nos libere bona illa Patrum ( Nicænorum ) promulgatio, insanam Arii hæresim evertens, Ecclesias verò in sana doctrina edificans, in qua Filium Patri consubstantialem confitemur, atque Spiritus sanctus pari honore simul numeratur & adoratur.* Basil. *Epist. 90. pag. 182.*

qu'il tiroit de lui seul son origine (z) : il dit (u), que si le sentiment de cet hérésiarque étoit vrai il s'ensuivroit qu'il faudroit admettre en Dieu deux principes, l'un du Fils, l'autre du Saint-Esprit ; ce qui est absolument faux, puisque selon les Ecritures le Fils ne fait rien sans le Pere ; qu'il n'y a rien dans le Fils qui soit étranger au Pere ; & que le Saint-Esprit est appelé tantôt l'esprit du Pere, tantôt l'esprit du Fils. Aussi dans les disputes qui se sont élevées dans la suite touchant la procession du Saint-Esprit, a-t-on souvent allégué le témoignage de saint Basile en faveur du sentiment qui attribue au Pere & au Fils la procession du Saint-Esprit. Le Pape Adrien cite (x) ce Pere entre beaucoup d'autres, pour montrer que le Saint-Esprit procede du Pere par le Fils. Hugues Eterien dans un écrit adressé au Pape Alexandre troisième, raporte (y) un pas-